
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1182 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2925, de 19 de dezembro 
de 2018.
Art.2º DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
Identifi cação Funcional nº 0590603604, Gerente Fazendário e ARÍCIA RE-
GINA CUNHA LEITÃO SOARES, Identifi cação Funcional nº 0592471404, 
Secretária de Gabinete, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - CGRM, para atuar respectivamente como Fiscal e Fiscal Subs-
tituto do Contrato nº 062/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 
PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 462736

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 6º TAC Nº 021/2013/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33897 de 17/06/2019, sob o número do 
Protocolo: 444705
ONDE SE LÊ: Data de assinatura: 12/02/2019
LEIA-SE: Data de assinatura: 12/06/2019

Protocolo: 462741

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2019/SEFA
Dispensa de Licitação nº 010/2019/SEFA
Objeto: Aquisição e instalação de uma cerca elétrica no imóvel da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, localizado na Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Belém-PA, CEP 66053-000
Data da Assinatura: 08/08/2019
Vigência: 08/08/2019 a 07/08/2020
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52
Valor dos Equipamentos: R$4.750,00
Fonte dos Recursos: 0301002515
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Valor dos Serviços de Instalação: R$900,00
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, CNPJ/MF nº 
12.197.100/0001-39
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 462780

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1187, 09 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
352019730000426-0
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Itinga, referente ao mês de agosto, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 462768
PORTARIA Nº1199, 09 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
022019730005459-4.

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Mat. nº3252329/1,  portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir as 
despesas da CERAT-CASTANHAL, referente ao mês de agosto, observando 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 462936

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto 
no art. 1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Feve-
reiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1177 de 08 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 
diária ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de participar da Reunião Mensal de Avaliação, 
período de 13.08.2019 a 14.08.2019, trecho Paragominas/ Belém/ 
Paragominas.
PORTARIA Nº 1178 de 08 de agosto de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 
0509168302, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de acompanhar os 
auditores para verifi cação In-loco e notifi cações, período de 12.08.2019 a 
15.08.2019, trecho Paragominas/ Ulianópolis - Dom Eliseu - Paragominas.
PORTARIA Nº 1179 de 08 de agosto de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 
0509168302, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de acompanhar os 
auditores para verifi cação In-loco e notifi cações, período de 19.08.2019 
a 22.08.2019, trecho Paragominas - Ipixuna - Aurora do Pará - Mãe do 
Rio - IRituia - Capitão Poço - Nova Esperança do Piriá - Garrafão do Norte 
- Paragominas.
PORTARIA Nº 1183 de 08 de agosto de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 
diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, AUDITOR-A, 
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da reunião GT-47 
Reforma Tributaria e Assuntos Legislativos, período de 12.08.2019 a 
15.08.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1184 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor DALMI AFONSO CASTELO MONTES, nº 0559618101, AUDITOR-C, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, 
objetivo de participar de reunião convocada pelo Sr. Secretário de Estado da 
Fazenda no dia 14/08/2019, período de 13.08.2019 a 15.08.2019, trecho 
Redenção - Marabá - Belém - Marabá - Redenção.
PORTARIA Nº 1185 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, nº 
0591478001, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo de participar das Reuniões 
Cotepe -  GT 12 e GT 60, período de 12.08.2019 a 16.08.2019, trecho 
Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1186 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 0513239802, AUDITOR-C, CÉLULA 
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo de realizar visita técnica pelo Grupo de Avaliação e Análise de Projetos 
- GAAP, dia 13.08.2019, no trecho Belém/ Castanhal/ Belém.
PORTARIA Nº 1197 de 09 de agosto de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2 diárias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, 
ASSISTENTE TECNICO DE INFORMATICA, DIRETORIA DE GESTAO 
CONTABIL E FISCAL, objetivo de participar da reunião técnica sobre 
estudo do Sistema Financeiro de Minas Gerais, período de 11.08.2019 a 
12.08.2019, trecho Belém/PA - Belo Horizonte/MG - Belém/PA.

Protocolo: 462707

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profundi-


